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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zpracovat a vyhodnotit informace o

nejčastějších příčinách eliminací koní vznikajících při vytrvalostních závodech

v České republice.

Informace o veterinárním stavu koní byly získány od hlavních rozhodčí

různých závodů konajících se na území České republiky z vytrvalostních karet, do

kterých se zaznamenávají faktory hodnocené během soutěží a kde lze zjistit, co se

nejčastěji zhoršuje a jak se příčina projevuje. Veterinární karty jednotlivých koní a

závodů byly vybírány náhodně.

Veterinární karty byly vyhodnoceny plným textovým komentářem uvádějícím

detailní popisy jednotlivých zhoršených faktorů, včetně četnosti výskytu. Poté bylo

naznačeno, jak by bylo možné problémům předejít. Jednotlivé údaje byly

sumarizovány a byly vyjádřeny rozdíly mezi jednotlivými skupinami soutěží.

Na základě analýzy veterinárních karet od účastnících se koní v soutěžích

vytrvalosti byla vyvozena doporučení, jak vzniklým problémům předejít, s jakými

problémy by měli jezdci během závodu počítat. V práci jsou popsány nejzávažnější a

nejčastější problémy koní ve vytrvalosti.

Bylo zjištěno, že nejčastějším důvodem eliminace koní ve vytrvalostních

závodech je faktor Chody neboli Lameness. Nejčastěji se zhoršujícím faktorem při

veterinárních kontrolách byl Mucous Membrane. U více jak 80 % koní se během

závodu zhoršily více jak dva faktory, které nebyly v průběhu závodu nijak

vylepšeny, ba naopak často i ještě více zhoršeny. Na zhoršení faktorů působí mnoho

vlivů, a to od tréninku a přípravy koně až po znalost koně samého.

Z výsledků je patrné, že většina jezdců v České republice není dostatečně

informována. Dochází k nedostatečné péči o koně při vytrvalostních závodech.

Jezdci nejsou dosti zkušení na to, aby dokázali předejít zranění či zhoršení

zdravotního stavu koně a poté následnému vyloučení ze závodu.

Klíčová slova: vytrvalost, eliminace, zranění, nemoci, veterinární kontroly

Abstract

The aim of this work was to acquire, process and evaluate information about

the most common reasons for the elimination of horses from endurance competition

races in the Czech Republic.

Information about the veterinary status of horses was obtained from the main

judges of various horse races held in the Czech Republic, from the horses’ endurance

cards, which record the factors evaluated during the competition itself, and where it

is possible to find out what worsens most often, and how the cause manifests itself.

Veterinary cards of individual horses and races were chosen randomly.

The veterinary cards were evaluated with the aid of a full text commentary,

giving detailed descriptions of each worsened factor, including their frequency. It

was then suggested how problems could be avoided. Individual data was

summarized, and the differences between individual groups of competitions were

expressed.

Based on the analysis of veterinary cards from participating horses in

endurance competitions, recommendations were made on how to prevent problems,

and what specific problems the riders should consider during the race. The most

serious and common problems of horses in terms of endurance are described.

It was found that the most common reason for the worsening of horses in

endurance races is the factor known in Czech as “Chody”, or Lameness. The most

frequent deteriorating factor in veterinary controls was with the Mucous Membrane.

In more than 80% of horses, more than two factors worsened during the race, which

did not improve during the race in any way, but often even worsened. Many factors

affect deterioration, from training and preparation of the horse, to the knowledge of

the horse itself.

The results show that most riders in the Czech Republic are not sufficiently

informed. There is insufficient care for horses during endurance races. The riders are

not experienced enough to prevent injuries or deterioration of the horse’s health

resulting in exclusion from races.

Key words: endurance, elimination, illness, injuries, veterinary control
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1. Úvod

Kůň je velmi vzácným tvorem na planetě. Již od své pradávné historie

putoval po celém světě a vyvíjel se až do dnešní konečné podoby. Před několika

tisíci lety byli koně využíváni jako dopravní prostředky. Přepravovali lidi, zboží,

pracovní materiály z bodu A do bodu B. Během tisíců až set let tento zvyk vymizel.

Koně nahradily dopravní prostředky: vlaky, auta, nákladní lodě a další stroje. Kůň se

nyní využívá k jezdectví a již není nadále hospodářským zvířetem, ale spíše

domácím mazlíčkem. V současné době koně slouží hlavně k rekreačním jízdám a

jezdeckým sportům. Existuje velká spousta disciplín.

Vytrvalost patří mezi nejnovější disciplínu spadající pod FEI aneb Mezinárodní

jezdeckou federaci. Tato disciplína nejvíce připomíná pradávnou výše zmiňovanou

dobu. Vytrvalostní závody však nastavily velké množství pravidel v důsledku

zachování dostatečného welfare koní. Tato pravidla jsou každoročně obměňována a

zpřísňována. Koně musí být během závodu zdraví. Pokud tomu tak není, jsou raději

zastaveni a vyloučeni ze závodu. Nesmějí pokračovat, protože by mohlo dojít

k jejich zranění či úmrtí.

Ve vytrvalosti hodnotí koně zkušení, proškolení veterináři. Jsou určeni

komisaři, hlavní rozhodčí a další důležití lidé, kteří napomáhají kladnému dokončení

konané soutěže vytrvalosti. Každý kůň musí během soutěže projít veterinárními

kontrolami a jezdec musí dodržovat jasně daná pravidla. Pokud kůň s jezdcem do

veterinární kontroly nevstoupí, nemohou oba pokračovat dále a jsou diskvalifikováni.

Počet veterinárních kontrol se odvíjí od stupně závodu a to Hobby-T od 20 po 160

kilometrů. Vždy však kůň prochází nejméně dvěma veterinárními kontrolami - a to

vstupní před závodem a poté kontrolou po dokončení závodu. Následný počet

kontrol se liší dle zmíněné délky závodu a možného nařízeného „rechecku“

(opakovaná kontrola, něco se veterináři na koni nezdálo) od veterinárního sboru.

Mezi hodnocené faktory ve veterinárních kontrolách patří Mucous

Membrane, Capillary Refill, Gut Sounds, dehydratace, svalstvo, chody, též i celkový

dojem/vzhled/projev koně. Každý faktor znázorňuje jiný problém. Velké množství

faktorů je na sobě závislých. Pokud dojde k jakékoliv disharmonii v těle koně,

veterinář to zjistí vyšetřením výše uvedených faktorů, jezdci podá informaci o

zhoršení a radu, jak by mohl koně vyléčit. Poté je již na jezdci, jak s informací

naloží, jak koni dokáže pomoci a zažehná možné vyloučení po další veterinární

kontrole.

Cílem práce je zjistit a vyhodnotit nejčastější důvody eliminace koní ve

vytrvalostních závodech konaných v České republice. Najít způsob, jak by se

danému zhoršenému faktoru mohlo předejít či jak ho vylepšit. Připomenout

nejčastější nemoci koní a jejich spouštěče a upřesnit každému jezdci, jak kůň

funguje, popsat jeho stavbu a metabolismus.
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2. Literární přehled

2.1 Vytrvalost

Koně byli používáni jako dopravní nebo rekreační prostředek od dávných

dob. Vytrvalostní ježdění bylo dříve známo spíše jako forma přepravy ještě před tím,

než se objevila auta, a také, než se začala psát historie vytrvalostního sportu.

Nicméně tento sport je nejvíce fascinujícím aspektem partnerství mezi koněm a

člověkem. Vytrvalost začala být teprve nedávno uznávána jako disciplína.

Zakladatelem novodobého vytrvalostního ježdění byl Wendel Robie. Tento muž

organizoval jako první „Tevis Cup 100-miles“ napříč Amerikou v roce 1955. Po

uvedení tohoto sportu v Americe došlo k velkému zalíbení tohoto odvětví jezdectví

v Anglii. Největší zásluhu na rozvoji tohoto sportu v Anglii měla Ann Hyland, která

vlastnila jako jedna z prvních arabského hřebce. Díky Ann se začalo o vytrvalostní

ježdění zajímat stále více lidí a Anglie začala pořádat první vytrvalostní závody.

V roce 1973 byla oficiálně představena první vytrvalostní organizace. Následovně v

roce 1975 poprvé odstartovala první sto mil dlouhá soutěž na anglickém území. Tato

jízda je známá pod názvem Summer Solstice Ride. Tevis Cup a Summer Solstice

ride stále patří k nejznámějším a nejprestižnějším závodům. Vytrvalostní sport začal

být v oblibě u velkého počtu jezdců. Organizace rozdělují kategorie soutěží dle věku

na juniory a seniory, dle délky tratě, zlepšuje se vybavení používané na těchto

druzích soutěží jako je například speciální sedlo, uzdečka. Začala se vyřazovat různá


[…]


vliv i ostatní faktory jako jsou trénink, trénovanost, psychická pohoda koně a další

faktory, kterých je nespočet.

Z výsledků práce vyplývá následující zjištění:

1. Nejvíce frekventovanými závody jsou úrovně Z a L (40-60 kilometrů).

2. Při vytrvalostních závodech dokončí závod pouze 5% koní bez jakékoliv

známky veterinární obtíže během závodu.

3. Při projevu zhoršení jednoho faktoru se při následující veterinární kontrole

projevil další zhoršený faktor.

4. Z více jak 85% se při veterinární kontrole projevilo více zhoršených faktorů.

5. Zhoršené faktory nebyly z 92% napraveny v následující veterinární kontrole.

6. U 5% byly zhoršené faktory v následující veterinární kontrole zhoršeny na

limitující hodnoty.

7. Faktory zůstaly zhoršené po celou dobu závodu, pokud kůň nebyl vyloučen.

8. S přibývajícím počtem kol závodů se zvyšovalo množství výskytu

zhoršených faktorů.

9. Závislost na faktorech má i plemenná příslušnost, váha jezdce, převýšení

závodu, povrch, trénink a příprava koně na závod a velká spousta dalších

faktorů.

10. Mucous Membrane je hlavním a jedním z nejdůležitějších ukazatelů

fyzického stavu koně.

11. Mucous Membrane je nejčastěji zhoršeným faktorem ve veterinární kontrole.

12. Prevencí před zhoršením Mucous Membrane může být zajištění kvalitního

krmiva, vyvážená strava, dostatek vody, pastvy, odpočinku. Je nutno

odstranit toxické rostliny z pastvy. Rostliny často způsobují otravu, poškozují

střeva.

13. Druhým nejčastěji zhoršeným faktorem byla nepravidelnost chodů koně.

14. Nejčastější příčinou eliminace koní v České republice je z důvodu

nepravidelnosti chodů.

15. Projevem kulhání může být klopýtnutí na trati, zranění šlachy, utržení

podkovy, natržení/ natažení svalu, únava aj.
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16. Kulháním lze předejít podáváním dostatku vitamínů a suplementů koni buď

do žrádla či intravenózně. K intravenózním přípravkům můžeme řadit

například Bonharen, který obsahuje kyselinu hyaluronovou.

17. Koně bychom měli protahovat a měli bychom mu dát dostatek pohybu.

18. Pokud chceme předejít kulhání koně, měli bychom mu podávat dostatek

vápníku.

19. Koni bychom měli chránit nohy pomocí chráničů, abychom předešli drobným

zraněním, jako jsou škrábance, okopávání, malé tržné ranky. Díky nim se pak

otevřená rána může infikovat, dostane se do rány nějaký kamínek či jiná

nečistota a může vzniknout v místě zánět. V důsledku toho kůň může začít

kulhat.

20. Malé ranky můžeme ošetřit různými mastmi, spreji, ale hlavně bychom je

měli vydezinfikovat.

21. Abychom předešli utržené, ztracené podkově, měli bychom koně kovat

maximálně dva týdny před závodem nebo se ujistit, že všechny podkovy na

koni drží bez problémů a dostatečně mu sedí. Velká spousta mezinárodních

jezdců kove až jeden či dva dny před závodem poté, co vědí, jak přesně

vypadá terén a jaké bude počasí.

22. Capillary Refill Time - značí míru prokrvení a stav těla koně, možnou

dehydrataci a možnost vzniku koliky a dalších onemocnění.

23. Dehydratace je nejvíce zhoršená po prvním kole závodu a na konci závodu.

Koně jsou po startu napjatí, chtějí běžet, jsou ve stresu, nemají pocit žízně,

nechtějí zastavovat, nemají potřebu pít. Někteří mají problémy s pitím na

trati, odmítají ho, protože jejich mozek je nastaven jen běžet a nic víc. Jsou to

tzv. vyhrávací koně.

24. Koni, který odmítá pít na trati, bychom měli mezi jednotlivými koly podat

mokré seno máčené ve vodě či lehce stravitelné krmivo zalité vodou. Někteří

jezdci koni dávají vodu do huby stříkačkou naplněnou vodou.

25. Pokud je kůň nadměrně dehydratovaný, měli bychom ho ihned začít chladit

vodou a nechat ho ve stínu odpočívat. Měl by mít dostatečný přísun tekutin.

Tělo koně je schopné pojmout až 80 litrů vody k vyrovnání disharmonie,

která vznikla.

26. Střevní potíže signalizují koliku či jsou příčinou vzniku vředů uvnitř žaludku.

27. Kolika a vředy mohou koně usmrtit.

28. Střeva se mohou zpomalit kvůli nadměrné námaze, kůň směruje krev do

svalů a životně důležitých orgánů než přednostně do střev.

29. Svaly byly nejméně častým důvodem vyloučení a také nejméně častým

zhoršeným faktorem. Z toho vyplývá, že velká většina koní je dostatečně

dobře připravená na terénní zkoušku a možné její nesrovnalosti.

30. Pokud má kůň zatuhlé svalstvo, měli bychom mu podávat dostatek tekutin.

Svalstvo bychom měli udržet v teple a koni bychom měli podat léky pro

uvolnění od bolesti.

31. Koně bychom měli chladit ledovou vodou, abychom dosáhli nejvyššího

účinku snižování tepové frekvence před veterinární kontrolou. Nesmíme však

zapomínat na střídání chlazení vodou s ledem a chůzí vpřed.

32. Pouze 1% koní bylo vyloučeno pro metabolické důvody. Jeden z nich byl

vyloučen na out of time, což spadá do metabolických faktorů.

33. Většina jezdců raději vzdá závod, než aby pokračovala dále a snažila se

vzniklému problému předejít.
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34. Jezdci v České republice nezvládají management péče o koně a nemají

dostatek informací o tom, jak vzniklým obtížím předejít.
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8. Přílohy
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