Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská inženýrství
Studijní obor: Agropodnikářství
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Průběh, ekonomická rovnice rybníkářství současně a jejich řešení
Student: Bc. Jana Štruncová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jana Sedušíková Ph.D.
Oponent: Mgr. Kateřina Kořálková
Pracoviště oponenta: Vědecko-výzkumná ústava v bystrově

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velmi dobře zpracovaná diplomová práce,
bez připomínek.
Jak dříve Vám bráto shrmatádim
dole k dipl. práci a jako byla
spolupráce s vel. ústavu registrovaná dole
na rybníkářství vedro dle

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VYBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

2.7.2020

Podpis oponenta

Kořálková Kateřina